
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemiladiciannove addì  diciotto del mese di febbraio, il Sindaco INCATASCIATO
GIUSEPPE

ORDINA

Premesso che:

Con Ordinanza Sindacale n.163 del 07/12/2018, per le motivazioni ivi addotte e che si-
richiamano ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, con i poteri di cui all’art.191 del D.
Lgs. 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i., sussistendo le condizioni di eccezionale ed urgente necessità
di tutela della salute pubblica e dell’ambiente, è stata accolta la volontà di cessazione dal
servizio dell’attuale gestore, G.V. Servizi Ambientali S.r.l. di Misterbianco, demandando al
Responsabile del Settore Polizia Municipale – Ambiente l’indizione di procedura negoziata per
l’affidamento temporaneo del servizio, per la durata di mesi sei, derogando, in considerazione
dell’urgenza e della durata limitata, alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

Che con la medesima ordinanza è stata disposta la prosecuzione del servizio fino al 31/01/2019-
- e comunque, salvo eventuale e concordato anticipo rispetto alla predetta data, fino alla data di
effettivo subentro, nelle forme di legge, di altro operatore - da parte della G.V. Servizi
Ambientali S.r.l., al fine di evitare eventuali interruzioni a pregiudizio della salute pubblica e
nelle more di definizione della citata procedura di affidamento temporaneo;

Preso atto che con deliberazione di G.C. n.5 del 17/01/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, si
è proceduto all’approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto e del Piano Economico, redatti dal
Servizio Ecologia di questo Comune in data 14/01/2019, da porre a base della procedura negoziata

Oggetto: Affidamento temporaneo del servizio di spazzamento, raccolta e
conferimento rifiuti nel territorio comunale.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 9 DEL 18-02-2019

,lì 18-02-2019

Registro Generale n. 26

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 9 DEL 18-02-2019



per l’affidamento temporaneo del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti nel territorio
comunale, demandando al responsabile del IV Settore P.M. – Ambiente l’espletamento della
procedura negoziata di affidamento del servizio, previa assunzione di determinazione a contrarre ed
impegno della spesa presuntiva;

Che con determina a contrarre del responsabile del servizio n. 6 Reg. Gen. del 21/01/2019, si è
proceduto all’approvazione degli schemi di lettera di invito alla procedura negoziata, di domanda di
partecipazione e relative dichiarazioni e di offerta economica, procedendo altresì all’impegno della
somma presuntivamente necessaria all’affidamento temporaneo del servizio;

Che, stante l’urgenza e le richiamate deroghe al Codice, ai fini della selezione delle ditte da invitare è
stato redatto verbale in data 19/01/2019, con il quale, in relazione ai criteri ivi indicati, l’invito, è stato
rivolto a n.4 operatori;

Che nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di differimento del diritto di accesso di cui all’art.
53, comma 2, lett. b), del Codice, sono stati adottati gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi
degli operatori economici selezionati non venissero resi noti, né accessibili, prima della scadenza del
termine di presentazione delle offerte;

Che con lettera di invito in data 21/01/2019, prot. 1941, recapitata nei rispettivi indirizzi pec, le ditte
come sopra selezionate sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata di che trattasi,
fissata per il giorno 29/01/2019, da esperirsi con il criterio del massimo ribasso di cui all’art. 94,
comma 4 – lett. a) del Codice;

Che con ordinanza sindacale n.18 Reg. Gen. del 24/01/2019, al fine di evitare eventuali interruzioni a
pregiudizio della salute pubblica e nelle more di definizione della citata procedura di affidamento
temporaneo, la prosecuzione del servizio fino al 15/02/2019, e comunque, salvo eventuale e
concordato anticipo rispetto alla predetta data, fino alla data di effettivo subentro, nelle forme di legge,
di altro operatore;

Visto il verbale di gara del 29/01/2019 con il quale il servizio de quo è stato provvisoriamente
aggiudicato alla  IGM Rifiuti Industriali S.r.l., Via Montedoro n.18 – 96100 Siracusa (SR), C.F./P.IVA
01046070890, che ha offerto il ribasso del 15,1111%, risultato il più vantaggioso per l’Ente, dal quale
si evince un importo di aggiudicazione di €  720.563,78 al netto del predetto ribasso, che, aggiunto
l’importo di € 17.323,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, determina in € 737.886,87
l'importo contrattuale netto;

Preso Atto che con ulteriore ordinanza sindacale n. 21 Reg. Gen. del 12/02/2019 la prosecuzione del
servizio, nelle more della definizione della citata procedura di affidamento, è stata prorogata a tutto il
18/02/2019;

Vista la relazione ex art.32, co. 7 del D. Lgs. n.50/2016, del R.U.P. - Responsabile del VI° Settore -
Ecologia e la contestuale proposta di affidamento del servizio in data 16/02/2019, unita alla presente
per farne parte integrante sostanziale;

Visto l’art.54, comma 4, del DLgs. N.267/2000 (TUEL) il quale stabilisce che il Sindaco esercita le
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste e, in particolare, in caso di emergenza
sanitaria e di igiene pubblica;

Visto l’art.191 del D.Lgs. 152/06, il quale stabilisce che “… qualora si verifichino situazioni di
eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell’ambiente, e non si possa
altrimenti provvedere, il Presidente della Giunta Regionale, il Presidente della Provincia ovvero il
Sindaco possono emettere, nell’ambito delle rispettive competenze, ordinanze contingibili ed urgenti
per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle
disposizioni vigenti, nel rispetto, comunque, delle disposizioni contenute nelle direttive dell’Unione
europea, garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente. Dette ordinanze sono
comunicate al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio
e del mare, al Ministro della salute, al Ministro delle attività produttive, al Presidente della regione e
all’Ente di Governo dell’ambito di cui all’art.201 entro tre giorni dall’emissione ed hanno efficacia per
un periodo non superiore a sei mesi”;

Ritenuto che:

sussistono i presupposti della contingibilità ed urgenza che integrano la necessità del presente-
provvedimento;

per quanto sopra esposto occorre assicurare il servizio di raccolta, spazzamento, trasporto e-
conferimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio comunale, garantendo altresì gli obiettivi minimi
imposti dalla legge per la raccolta differenziata, fino all’espletamento della gara per l’affidamento
ordinario del servizio da parte dell’UREGA su input della S.R.R. – A.T.O. Siracusa provincia;

Ordinanza SINDACO n.9 del 18-02-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



è urgente e necessario procedere al ricorso temporaneo di speciali forme di gestione dei rifiuti,-
quali quelle indicate dal summenzionato art.191 del D.Lgs. 152/2006, al fine di garantire un
adeguato livello di tutela della salute e dell’ambiente nell’ambito del territorio comunale;

non si ravvisano ulteriori strumenti giuridici, né possibili adeguate soluzioni organizzative che-
consentano di far fronte all’eccezionale situazione venutasi a determinare;

Dato atto, altresì, per le considerazioni di cui al punto precedente, che la presente ordinanza riveste
carattere di somma urgenza;

Per tutto quanto sopra, APPROVA la proposta del Responsabile del VI° Settore Ecologia e

ORDINA

Per i motivi esposti in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo,
con i poteri di cui all’art.191 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i., sussistendo le condizioni di
eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell’ambiente:

1°) Prendere atto ed approvare, in quanto corrispondenti al mandato conferito con Ordinanza n.163
del 07/12/2018, tutti gli atti di procedura negoziata per l’affidamento del servizio de quo, i cui contenuti
sono meglio riportati nell’unita relazione del R.U.P.;

2°) Affidare il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, nonché spazzamento delle vie cittadine ed altri
servizi integrativi, per mesi sei decorrenti dal verbale di consegna, alla IGM Rifiuti Industriali S.r.l., Via
Montedoro n.18 – 96100 Siracusa (SR), C.F./P.IVA 01046070890 - che ha offerto il ribasso del
15,1111%, risultato il più vantaggioso per l’Ente, dal quale si evince un importo di aggiudicazione di €
720.563,78 al netto del predetto ribasso, che, aggiunto l’importo di € 17.323,09 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso, determina in € 737.886,87 l'importo contrattuale netto;

3°) Autorizzare il Responsabile del VI° Settore Ecologia, ricorrendo le motivazioni di tutela dell’igiene e
della salute pubblica previste dall’art.32, c.8 del Codice, a dare avvio all'esecuzione del contratto in via
d'urgenza, dando atto che qualora dovessero sopraggiungere cause ostative alla stipula del contratto,
l'aggiudicatario avrà diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del
direttore dell'esecuzione in applicazione della presente;

4°) Riservarsi di revocare la presente ordinanza, ove dovessero venir meno i presupposti che ne
hanno determinato l’assunzione o sopravvenire ulteriori condizioni che rendano indispensabile
assumere ulteriori e diversi atti, a tutela della salute pubblica e dell’ambiente.

AVVERTE

E’ fatto obbligo di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza e qualora dal mancato-
rispetto della stessa derivassero violazioni di natura ambientale, ai trasgressori saranno
applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i., nonché le conseguenti sanzioni
penali;

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo-
Regionale, competente per territorio, entro il termine di 60 gg. Dalla data di pubblicazione,
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel termine di 120 giorni.

DISPONE

Che alla presente ordinanza sia data la massima pubblicità e che venga pubblicata all’Albo-
Pretorio e sul sito internet del Comune e nella sezione amministrazione trasparente.

Che la stessa sia trasmessa a mezzo pec:-

Alla IGM Rifiuti Industriali S.r.l., Via Montedoro n.18 – 96100 Siracusa (SR);

All’Impresa Ecologica BUSSO Sebastiano S.r.l., C.da Monterotondo s.p. 59 – 97010
Giarratana (RG);

Alla Società Consortile S.p.A. S.R.R. A.T.O. Siracusa Provincia;

Al Responsabile del Settore Economico/Finanziario del Comune di Rosolini;

Ordinanza SINDACO n.9 del 18-02-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Al Responsabile del Settore Polizia Municipale – Ambiente del Comune di Rosolini;

Alla Stazione Carabinieri di Rosolini;

Che venga altresì trasmessa per conoscenza e a mezzo pec:-

Al Presidente del Consiglio dei Ministri;

Al Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio;

Al Ministro della Salute;

Al Presidente della Regione siciliana;

All’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

A S.E. il Prefetto di Siracusa.

Ordinanza SINDACO n.9 del 18-02-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 18-02-2019    al 05-03-2019
Lì  18-02-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.9 del 18-02-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 5


